et huius imitator Theophylactus admonentes hunc esse transitum ad commemorationem eorum, quae plus etiam habent gloriae. [A] Quod si cui placet δεῖ, id est 'oportet', ita legendum est, vt *gloriari oportet* legatur per interrogationem, 245 deinde ipse sibi respondeat: *non expedit*. In hunc sensum legit Ambrosius. Verum superior lectio mihi sane multo magis probatur, quod appareat hunc locum ex superiore mutatum, vbi dixerat: *Si gloriari oportet, in his quae infirmitatis meae sunt, gloriabor*; minus enim illic periculi. Caeterum vbi ventum est ad reuelationes, contrahit sese negans esse gloriandum, etiamsi vera sint quae dicturus est, 250 quod haec magis obnoxia sint suspicioni iactantiae quam illa. Iam quemadmodum erratum est a librariis in δεῖ et δὴ siue δὲ ob affinitatem et elementorum et vocum, ita consentaneum est erratum fuisse in μὲν et μοι. Neque enim Graeci legunt *non expedit quidem*, sed 'non expedit mihi', οὐ συμφέρει μοι. Idque accommodatius est ad Pauli sententiam, vt sit sensus: 'Vobis [D] quidem [A] expedit, vt 255 cognoscatis, qualem habeatis apostolum longe alium quam sint isti superciliosi, verum mihi non expedit [B] narrare [A], vt cui tutum non sit siue propter discrimen inanis gloriae siue propter suspicionem hominum, quibus videbor haec ia|ctantiae gratia comminisci, quemadmodum plerique solent'. Et *mihi* legit 260 Ambrosius non *quidem*, nec addidit *si*: *Gloriari oportet, sed non expedit mihi*. Iam quod sequitur multo cohaeret aptius cum superioribus: *veniam enim ad visiones* veluti causam reddens, cur dixisset non expedire sibi super hisce rebus gloriari. Neque enim apud Graecos est hoc loco *autem*, δὲ, sed γὰρ, 'enim' mire consentientibus exemplaribus.

[2] Scio hominem. Annotandum hoc loco non apponi Graecum articulum, ne certum aliquem hominem designare videretur, sed in genere dixit *hominem*: οἶδα ἄνθρωπον. Siue in corpore. Post hanc particulam additur: οὐκ οἶδα, id est 'non noui', quae post alteram item repetitur 'siue in corpore non noui, siue extra corpus non noui'. [C] Consentiebat Graecis codex Donatiani, qui sic habebat scriptum: *siue in corpore nescio, siue extra corpus nescio*. [D] Eandem 265 scripturam habebat codex Constantiensis. [A] Et pro *siue* Latinius vertisset 'an'. 270

[4] Arcana verba. Ἄρρητα ῥήματα, id est 'non dicenda' siue 'ineffabilia verba'. [E] Subest tacita gratia in Graecis vocibus cognatis et contrariis, quasi Latine dicas 'indicenda dicta' pro 'non dicenda dicta'.

[5] [A] Pro huiusmodi gloriabor. Ὑπὲρ τοῦ τοιούτου. Et videtur magis 275 pertinere ad hominem quam ad rem. Narrat enim Paulus hanc rem veluti de alio quopiam, quem tamen nouerit: 'Ergo de me', inquit, 'non gloriabor. Verum de huiusmodi homine quem noui, gloriabor', veluti dissimulans se esse illum, de quo loquitur. [C] Sic ferme Theophylactus. [A] Pro me autem nihil. Ὑπὲρ δὲ ἑμαυτοῦ οὐ καυχῆσομαι, id est 'de meipso autem non gloriabor'.